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Městys BERNARTICE 
ZPRAVODAJ | červen 2025 
 

 

 ÚVODNÍ SLOVO MÍSTOSTAROSTY 
 

Vážení spoluobčané, 

vítejte u dalšího čísla našeho bernartického zpravodaje. Přinášíme vám souhrn aktuálních informací 

o proběhlých i plánovaných událostech, zajímavosti ze života v Bernarticích i všech našich místních 

částech. Přejeme příjemné čtení. 
 

Aktuálně probíhající investiční akce 

Zásadní je v současnosti pokračující výstavba vodovodu pro Bojenice, Jestřebice, Kolišov a Ráb. Mezi 

Kolišovem a Rábem se umisťuje vodojem, probíhají práce na hlavních rozvodech a postupně se řeší 

přípojky k jednotlivým domům. Další větší investicí je po dlouhé době dokončování ulice 8. května, 

kde bylo elektrické vedení přeloženo do země, instalovalo se nové veřejné osvětlení a nyní jsme se 

konečně dočkali i nových chodníků po obou stranách ulice. 

Z dalších aktuálních či v blízké budoucnosti zamýšlených investičních akcí bych rád zmínil Týnskou 

ulici, kde podobně jako v ulici 8. května proběhne přeložení elektrického vedení do země a veřejné 

osvětlení se dočká obměny. V Jestřebicích došlo k opravě zdi u stodoly a hospody, na bernartickém 

hřbitově k doupravení cestiček a ve Svatkovicích k částečné rekonstrukci hasičské zbrojnice. Zatím 

trochu s otazníkem zůstává příprava infrastruktury v průmyslové zóně, která se nejspíše protáhne. 

Abych zakončil pozitivně, tak na dětském hřišti v Bojenicích mají děti nový písek. 

Miloslav Kolář 

 

 STATISTICKÉ ÚDAJE 
 

Vývoj počtu obyvatel Bernartic od začátku pravidelných sčítání lidu do současnosti 

  

3 001 2 931
2 813 2 749

2 891 2 946

2 633

2 025 1 994

1 737

1 416
1 239 1 222 1 267 1 332 1 405

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

3 000



2 
 

 AKTUALITY 
 

Vítání občánků na bernartické radnici 

Dne 14. března 2025 se v obřadní síni radnice 

konalo slavnostní přivítání nových občánků. 

Z Bernartic jsme přivítali Emu Krejčiříkovou, 

Tadeáše Fučíka, Leontýnu Líkařovou, Adélu 

Zdeňkovou, Martina Koláře, Vojtěcha Nováka 

a Lilianu Synkovou. Z blízkých Borovan jsme 

přivítali Amálii Mrázovou a ze Slabčic Viktorii 

Horažďovskou. Děti ze základní školy pod ve-

dením vychovatelek ze školní družiny Petry 

Brčákové a Zuzany Hořejší si připravily pro 

naše nejmenší krásné vystoupení a za to jim 

velmi děkujeme. Místostarosta Miloslav Kolář předal bernartickým občánkům finanční dar ve výši 

8 000 Kč pro každého z nich – 4 tisíce od městyse Bernartice a 4 tisíce od Jihočeského kraje. Obřadní 

síň bernartické radnice byla znovu naplněna radostným setkáním. 

 

Setkání u příležitosti 111. výročí narození generála Rudolfa Krzáka 

V pátek 11. dubna 2025 se konalo další setkání u příležitosti vzpomínky na generála Rudolfa Krzáka, 

příslušníka zahraničního odboje, zakladatele Československého výsadkového vojska a bernartické-

ho rodáka. Již několik let tuto akci společně s úřadem městyse pořádá Klub výsadkových veteránů  

z Jindřichova Hradce. Po skončení oficiální části setkání se účastníci shromáždili před sokolovnou a 

společně pokračovali k rodnému domu R. Krzáka, kde uctili jeho památku položením květin a věnců. 

Následně na místním hřbitově položili květiny na společné hroby obětí 2. světové války, kde jsou 

uloženy také ostatky Rudolfa Krzáka. 
 

Sázení lip v Aleji československých parašutistů 

Zástupci městyse Bernartice se 12. dubna 2025 zůčastnili 

ve Střížově u Vladislavi sázení Aleje československých pa-

rašutistů. Projekt realizovaný spolkem válečných veteránů 

Veterans připomíná československé parašutisty, kteří byli 

v letech 1940 až 1945 vysíláni československou západní 

vládou ve Velké Británii k plnění úkolů na území okupo-

vaného Československa. Alej vzdává hold těmto vojákům, 

kteří se významně podíleli na osvobození Československa 

od nacistické okupace. 

Alej, vysázená z lip srdčitých, lemuje polní cestu vedoucí od 

obce Střížov směrem k městysu Vladislav. Každý strom je věnován památce konkrétního vojáka a je 

označen informačním popiskem, který obsahuje údaje o jeho jménu, paraskupině a životních datech. 

Celkem je v aleji 88 stromů. Z Bernartic pochází dvojice parašutistů – generálmajor Rudolf Krzák 

byl členem skupiny Silica-South a štábní kapitán in memoriam Rudolf Hrubec skupiny Silica-North. 

Oběma se na počátku 21. století dostalo velké pocty v podobě propůjčení Řádu bílého lva, nejvyššího 

státního vyznamenání České republiky. 
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Pálení čarodějnic a prvomájový jarmark 

Poslední dubnový den se v Bernarticích jako každý rok nesl v čarodějnickém duchu. Na náměstí se 

nejprve uskutečnilo vydařené stavění májky. Následně se všichni přesunuli na louku pod Zámeckým 

rybníkem, kde již byla připravena zhruba 4 metry vysoká hranice, která byla zapálena za odborného 

dohledu místních hasičů. 

1. května zaplavili Bernartice od brzkých ranních hodin stánkaři nabízející velice různorodé zboží 

v rámci tradičního prvomájového jarmarku. V zasedací místnosti radnice souběžně probíhala výsta-

va léčivých rostlin a koření, před radnicí pak měli návštěvníci možnost zakoupit sazenice bylinek či 

šperky a náramky z minerálů. 

 

Odhalení sochy doktorky Vlasty Kálalové – Di Lotti 

Tradiční průvod obcí a pietní akt na vrchu 

Posvátný, kterým si 8. května připomínáme 

v Bernarticích tragické poslední dny druhé 

světové války, letos doplnila i další událost. 

Za velkého zájmu veřejnosti byla v zahradě 

bernartické knihovny, domu zdejší rodačky 

Vlasty Kálalové – di Lottiové, odhalena její 

socha. Autorem je dřevořezbář Jiří Nekola. 

Jak při svém vyprávění zmínil emeritní ře-

ditel Prácheňského muzea Jiří Prášek, socha 

připomíná neobyčejnou ženu a dle jeho slov 

jednu z největších osobností českých dějin 

dvacátého století. Ve 20. letech se rozhodla 

odcestovat do Bagdádu, kde vybudovala nemocnici a poznávala tropické nemoci. Na její medicínský 

plán jí půjčil peníze prezident T. G. Masaryk. Za svůj život se naučila 16 cizích jazyků. Kromě léčení 

spolupracovala s Národním muzeem, jehož sbírky obohatila o více než 50 tisíc exemplářů, zejména 

exotického hmyzu, ale i jiných druhů zvířat. Na samém konci války roku 1945 Němci zavraždili celou 

její rodinu. Sama přežila jen díky tomu, že zraněná předstírala mrtvou. V Bernarticích pak lékařka 

dožila až do února 1971, kdy zemřela v písecké nemocnici ve věku 74 let. Známá je Vlasta Kálalová 

nejen místním, nýbrž komukoliv, kdo četl knížku Doktorka z domu Trubačů autorky Ilony Borské. 

Odhalení sochy Vlasty Kálalové – di Lottiové si nenechali ujít senátor Marek Slabý, starosta Mladé 

Vožice Jaroslav Větrovský, starostka Opařan Andrea Rucká nebo Pavel Hroch, předseda MAS Střední 

Povltaví. 

 

80 let od konce druhé světové války 

Na slavnostní odhalení sochy Vlasty Kálalové navazoval každoroční průvod. Ten vedli jak zástupci 

městyse, tak členové hasičského sboru i mysliveckého spolku. Spolu s dalšími hosty a za hudebního 

doprovodu dechové Toulavé kapely směřoval průvod od radnice nejprve k pomníku bojovníků za 

svobodu (před školou), přes místní hřbitov a nakonec na vrch Posvátný, kde se nachází památník 

obětem 2. světové války. Zde místostarosta Miloslav Kolář připomněl události 8. května 1945, kdy 

se skoro celý svět radoval z ukončení války, ale u nás v Bernarticích se ještě bojovalo a o život přišlo 

31 občanů. 
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Bernartický sekáč 2025 

Na již 12. ročník soutěže Bernartický sekáč, pořadaný 

městysem Bernartice ve spolupráci se zemědělským 

družstvem, se letos dostavilo 29 sekáčů. Pro každého 

bylo připraveno políčko o rozměru 10×3 metry, které 

bylo potřeba posekat kosou dlouhou maximálně 80 

centimetrů. Hodnotícím kritériem ovšem nebyla jen 

rychlost, ale i kvalita pokosu. Pravidla rovněž určují 

koeficienty, jimiž se násobí dosažený čas. U účastníků 

nad 65 let je to 0,9, u žen pak 0,8. K násobení dochází 

také podle stupně kvality pokosu. Tu hodnotil ředitel 

soutěže Pavel Rozhoň (předseda ZD Bernartice). 

Z celkového počtu 29 sekáčů byla bohužel jen hrstka 

z Bernartic či blízkého okolí. Naopak jako v minulých 

letech přijela silná sestava sekáčů z daleka – z Plzeňska či z Orlických hor. Pro každého sekáče měli 

organizátoři připravený diplom, perníkovou medaili a něco malého k snědku. Pro ty nejúspěšnější 

ještě další ceny, ženy dostaly i růži. Vyhodnocení soutěže proběhlo v kategoriích muži, ženy a děti. 

Nejstarším účastníkem byl Václav Hroch (roč. 1941), nejmladším Terezka Kůsová (roč. 2017). A jak 

to dopadlo? Absolutním vítězem se stal Miroslav Šobr z Tažovic na Strakonicku. Gratulujeme! 

 

Besedy se známými osobnostmi v bernartické sokolovně 

V květnu 2024 mohli bernartičtí diváci navštívit talk 

show populárního kněze Zbigniewa Jana Czendlika s 

názvem „Postel, hospoda, kostel“. V prosinci k nám 

zavítal režisér Zdeněk Troška, pocházející z jihočes-

kých Hoštic u Volyně, se svými „Úsměvy a písničkami 

Simony Klímové“. Obě tyto akce se setkaly s velkým 

úspěchem. V dubnu letošního roku se přijel podělit 

se svými zajímavými zážitky čtyřnásobný mistr Ev-

ropy, dvojnásobný vicemistr světa a účastník závodu 

Rallye Dakar Martin Michek. Populární imitátor Petr 

Jablonský nám měsíc poté „ukázal“, jak se dělá šou-

byznys ve svém stejnojmenném vystoupení, přičemž 

na pomoc si vzal i zpěvačku Nikol Votrubovou. 

A co nás v rámci besed se známými osobnostmi ještě 

čeká? Nejbližší akcí bude 2. 10. 2025 pořad s názvem 

"Sirény na cestách" – vystoupení Lindy Finkové, Jitky 

Asterové a Sandry Pogodové, bezpochyby zábavné, 

plné šťavnatých historek a vyprávění; vše proložené 

písničkami z muzikálů. Po skončení bude následovat 

autogramiáda. Vstupenky jsou již v předprodeji. Ten 

probíhá v knihovně městyse Bernartice, případně po telefonické domluvě (na tel. 382 585 310 nebo 

774 100 594). Pokud bude i nadále dostatečně velký zájem o podobné akce ze strany veřejnosti, tak 

se určitě můžete do budoucna těšit i na další zajímavé hosty. 
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Návrh nových jízdních řádů pro Jihočeský kraj 

V rámci přípravy celokrajského integrovaného dopravního systému dochází ke změnám v koncepci 

vedení autobusových linek a souvisejícím úpravám jízdních řádů – jak autobusových, tak vlakových 

spojů. Na internetových stránkách www.jikord.cz naleznete ke stažení jízdní řády dle jednotlivých 

linek, k nimž se nyní můžete vyjádřit. Občané mohou své podněty zasílat prostřednictvím formuláře 

do 30. 6. 2025 (podrobnější informace najdete na webu městyse Bernartice). Připomínáme, že jsou 

aktuálně v provozu i jihočeské cyklobusy, mimo jiné směřující přes nás na Kvildu a zpět. 

 

 HASIČI BERNARTICE 
 

Slavnostní svěcení nové cisterny a poděkování za spolufinancování 

V sobotu 12. dubna se od 14 hodin konalo u hasičské zbroj-

nice slavnostní předání nové cisterny JSDH Bernartice. Nové 

zásahové vozidlo bylo představeno veřejnosti. Svěcení vozu 

se ujal bývalý bernartický farář P. Mgr. Pius Zdeněk Vágner 

O. Praem., který sice od loňského října působí v rámci vzdá-

lené litoměřické diecéze, ale do Bernartic si rád našel cestu. 

 

Povinná publicita ke spolufinancování: 

Za dotační podpory rozpočtu Ministerstva vnitra – GŘ HZS ČR, Jihočeského kraje a Ministerstva pro 

místní rozvoj ČR – IROP, prostřednictvím MAS Střední Povltaví, z.s., byla pořízena nová cisternová 

automobilová stříkačka (CAS) pro JPO III/1 Bernartice.  

Předmětem projektů bylo pořízení nové CAS pro městys Bernartice, který zřizuje jednotku požární 

ochrany kategorie JPO III/1. Jde o pořízení-kofinancování nové CAS se státní spoluúčastí pro státem 

vybrané příjemce v roce 2022 z programu Ministerstva vnitra – GŘ HZS ČR – Dotace pro jednotky 

SDH obcí a s krajskou spoluúčastí z dotačního programu JčK – Investiční dotace pro jednotky sborů 

dobrovolných hasičů obcí Jihočeského kraje – 1. výzva pro rok 2023 a s podporou z Místní akční 

skupiny Střední Povltaví, z.s. z výzvy č. 2 „MAS SP – IROP – Hasiči 1“. Záměrem bylo pořízení nové 

cisternové automobilové stříkačky (CAS) pro městys Bernartice k posílení vybavení jednotky SDH 

Bernartice pro zajištění akceschopnosti. Pořízená nová CAS sníží riziko neakceschopnosti jednotky 

kategorie JPO III/1 a přispěje k omezení rizika nefunkčnosti staré CAS z důvodu jejího technického 

a fyzického opotřebení a zastaralosti. Žadatelem o dotace byl městys Bernartice. 
 

Rozpočet projektu / zdroje financování (včetně DPH): 

Celkové výdaje:  10 357 510,46 Kč 

Výše podpory z MV – GŘ HZS ČR:  4 000 000,00 Kč 

Výše podpory z Jihočeského kraje:  1 000 000,00 Kč 

Výše podpory z MMR ČR – MAS – IROP: 887 850,47 Kč 

Městys Bernartice – zdroje žadatele:  4 469 659,99 Kč  
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 ZŠ A MŠ BERNARTICE 
 

Konec školního roku bývá tradičně hektický a ani letos tomu nebylo jinak. Naši žáci nás (školu, ale 

vlastně i naši obec) vzorně reprezentovali v řadě sportovních i vědomostních soutěží a přitom jsme 

stihli také významně posunout celou školu kupředu. Během nedávného období jsme modernizovali 

odbornou učebnu, dílny, vybavili školní družinu a opravili sborovnu a kanceláře. 

Opět po roce jsme se vypravili na zahraniční exkurzi. Tentokrát jsme vyrazili do Vídně a Budapešti. 

Žáci si celou akci užili, viděli svět kolem nás a jistě si odnesli nové vědomosti, zkušenosti a společné 

zážitky. Na jaře, jako každoročně, proběhla pro naše předškoláky významná událost – zápis do první 

třídy. Do školy bylo přijato 22 nových prvňáčků, které od září čeká nové školní dobrodružství. Velmi 

si vážíme důvěry rodičů a bereme to jako velký závazek tuto důvěru nezklamat. 

Tím ale naše plány nekončí. Již nyní připravujeme letní rekonstrukce a díky podporám z dotačních 

programů Jihočeského kraje rozšíříme workoutové hřiště a pořídíme nové robotické vybavení pro 

výuku. V příštím školním roce nás čeká mnoho výzev – kromě tradičních akcí, jako je krajská soutěž 

v programování, adaptační a plavecký kurz, lyžování v Alpách či zahraniční exkurze, byla naše škola 

vybrána jako pilotní instituce pro ověřování inovativního vzdělávání. 

Přestože jsme menší škola, dosahujeme výrazných úspěchů. Souhrn těch největších přikládám níže. 

Je to zásluha kvalitní práce našich pedagogů i nadání našich žáků. Pevně věřím, že na tyto úspěchy 

navážeme i v dalších letech. Na závěr bychom chtěli srdečně poděkovat všem učitelům a zaměstnan-

cům školy za jejich celoroční práci a nasazení. Poděkování patří i rodičům za spolupráci a trpělivost 

a žákům za jejich snahu a vzornou reprezentaci školy. Jsme rádi, že společně tvoříme jeden tým. 

Jan Cendelín 

 

Úspěchy žáků ZŠ Bernartice ve sportovních i vědomostních soutěžích 

Sportovní soutěže: 

▪ 1. místo v okresním kole a 8. místo v krajském kole 

atletické soutěže Pohár rozhlasu (žáci 6. a 7. třídy) 

▪ 3. místo v okresním kole atletické soutěže Pohár 

rozhlasu (žákyně 6. a 7. třídy) 

▪ 1. místo v okresním kole atletického čtyřboje 

▪ 2. místo v krajském kole atletického čtyřboje 

▪ 2. místo v okresním kole v házené 

▪ 2. místo v okresním kole v basketbalu 

Vědomostní a jiné soutěže: 

▪ 2. místo v krajském kole finanční soutěže (1. stupeň) 

▪ 2. místo v krajském kole finanční soutěže (2. stupeň) 

▪ 3. místo v okresním kole zeměpisné olympiády 

▪ 3. místo v krajském kole soutěže o nejlepší školní 

časopis 

▪ 3. místo v okresním kole dopravní soutěže (1. stupeň) 

▪ postup 6 žáků do republikového finále (určeného pro 

100 nejlepších z celého Česka) v olympiádě z finanční gramotnosti 
 

Více informací o dění ve škole naleznete na internetové stránce: www.zsbernartice.eu 
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Ani během jarních měsíců se děti ve školce rozhodně nenudily 

Jaro v mateřské škole bylo opravdu nabité. 

Podnikli jsme několik výprav za poznáním, 

objevovali nové věci, rozvíjeli svou obrat-

nost, zručnost, ale také tvořivost a fantazii. 

Každý den přinášel nové zážitky – ať už při 

společném tvoření, různých výletech nebo 

zábavných programech. Moc rádi bychom 

se s vámi opět podělili o střípky z našeho 

každodenního života ve školce. Věříme, že 

vás potěší stejně, jako potěšily nás. 

Březen plný kouzel a sluníček 

V březnu jsme se nejprve vydali na výlet do 

Sladovny v Písku, kde se děti ponořily do světa fantazie – prolézaly tunely, objevovaly chodbičky a 

tajné skrýše v obřím modelu mraveniště a užívaly si tvoření v herním prostoru. Do školky za námi 

zavítal i kouzelník Reno se svým zábavným vystoupením. Nechyběly triky, smích, překvapení ani 

vyčarovaný králík! Děti si mohly vyzkoušet, jaké to je být opravdovým kouzelníkem, a byla to velká 

zábava! První jarní den jsme společně přivítali Sluníčkovým dnem. Tvořili jsme veselá sluníčka, zpí-

vali a tančili, a když to počasí dovolilo, užili jsme si i chvíle na zahradě. 

Duben plný zážitků 

V dubnu jsme navštívili městskou knihovnu v Milevsku, kde jsme si s paní knihovnicí přečetli knihu 

Barevná příšerka o emocích. Při Dni Země jsme šli na naučnou stezku plnou úkolů o přírodě a třídění 

odpadu. Zajeli jsme do loutkového divadla na pohádku O vodníkovi a víle Amálce, která děti nadchla 

veselými písničkami a kouzly. U školy nás čekaly úžasné vědecké pokusy, pochutnali jsme si na do-

mácí dusíkové zmrzlině. Ve Veselíčku jsme si prohlédli traktory a užili si i skákací hrad. Velikonoce 

jsme slavili tvořením s rodiči i zábavnou velikonoční stezkou. Divadélko KOS přivezlo velikonoční 

pohádku a naše předškoláky čekal zápis do školy. Duben jsme zakončili čarodějnickým dnem. 

Květen plný překvapení 

V květnu jsme se rozloučili s předškoláky a uskutečnil se zápis do MŠ. Navštívili jsme výchovný kon-

cert v ZUŠ Milevsko, kde jsme se seznámili s různými hudebními nástroji. Ve školce jsme si také užili 

divadelní pohádku O Červené Karkulce trochu jinak, kterou nám zahrály děti ze ZŠ. Velkým zážitkem 

byla návštěva Policie ČR. Děti se dozvěděly, jak se bezpečně chovat na silnici, zopakovaly si důležitá 

telefonní čísla a prohlédly si policejní auto. Velkou radost nám přinesla kouzelnická show s pejskem 

Edou i interaktivní pohádka Jak se Janek neuměl rozhodnout, při které jsme společně přemýšleli, co 

je v životě důležité. Na Den dětí jsme si užili skákací hrad i setkání s Bernartíkem, příšerou z bažin. 

Červen plný cestování za poznáním 

Velkým zážitkem byly Sportovní hry mateřských škol v Milevsku. Děti soutěžily v různých disciplí-

nách – od hodu na cíl až po štafetový běh. Jak se dříve žilo a hospodařilo na venkově jsme objevovali 

v Zemědělském muzeu v Netěchovicích. Další výlet nás zavedl na lesní stezku do Stehlovic. Užili jsme 

si nejen krásnou procházku v lese, ale vyzkoušeli i naši obratnost a zručnost. Nezapomněli jsme ani 

na naši obec. Navštívili jsme místní knihovnu a SDH Bernartice nám předvedl zbrusu nové hasičské 

auto. Prohlédli jsme si hasičské vybavení a dozvěděli se, co všechno práce hasiče obnáší.  
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 KULTURNÍ PROGRAM 
 

Kulturní kalendář městyse na léto 2025 

28. 6. Memoriál Ladislava Boušky v Srlíně (hasičská soutěž) 

5. 7. Oslava 130. výročí kapličky v Rakově a setkání rodáků (viz přiložená pozvánka níže) 

11. 7. BABOUCI v Jestřebicích 

18. 7. – 26. 7.  Dětský tábor „Banditi a stroj času“ (určen pro děti od 6 do 14 let, stále jsou  

k dispozici volná místa, rezervace na tel. 604 327 859) 

20. 7. Pouť u kostelíku sv. Rozálie 

26. 7. Pouťová taneční zábava v Jestřebicích (zahraje hudební skupina Scarlet) 

1. 8. – 2. 8.  BERNFEST (již 17. ročník) 

            

9. 8. Přehlídka dechových hudeb v Bernarticích 

18. 8. – 21. 8.  Kinematograf bratří Čadíků („letní kino“ na fotbalovém stadionu, zdarma,  

filmy: Sladký život, Velký pán, Nezlomní, Žlutou žábou do země modrého nebe) 

23. 8. Retro diskotéka ve stylu 90. let v KD Svatkovice 

19. 9. První lekce kurzu latinskoamerických tanců Baila Caribe (každý pátek až do 5. 12.) 

 

Zpravodaj pro vás zpracoval: Radek Pileček 


